
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS LĒMUMS (ES) 2019/436 

(2019. gada 18. marts) 

par mašīnu saskaņotajiem standartiem, kas izstrādāti Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
2006/42/EK īstenošanas vajadzībām 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2012. gada 25. oktobra Regulu (ES) Nr. 1025/2012 par Eiropas standarti
zāciju, ar ko groza Padomes Direktīvas 89/686/EEK un 93/15/EEK un Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
94/9/EK, 94/25/EK, 95/16/EK, 97/23/EK, 98/34/EK, 2004/22/EK, 2007/23/EK, 2009/23/EK un 2009/105/EK, un ar ko 
atceļ Padomes Lēmumu 87/95/EEK un Eiropas Parlamenta un Padomes Lēmumu Nr. 1673/2006/EK (1), un jo īpaši tās 
10. panta 6. punktu, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 17. maija Direktīvu 2006/42/EK par mašīnām, un ar kuru groza 
Direktīvu 95/16/EK (2), un jo īpaši tās 7. panta 3. punktu un 10. pantu, 

tā kā: 

(1)  Saskaņā ar Direktīvas 2006/42/EK 7. pantu mašīnas, kas ražotas saskaņā ar saskaņoto standartu, uz kuru 
izdarītās atsauces ir publicētas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī, uzskatāmas par tādām, kas atbilst šādā 
saskaņotajā standartā ietvertajām būtiskajām prasībām attiecībā uz veselības aizsardzību un drošību. 

(2)  Ir trīs veidu saskaņotie standarti, kas piešķir prezumpciju par atbilstību Direktīvai 2006/42/EK. 

(3)  A tipa standarti precizē pamatjēdzienus, terminoloģiju un projektēšanas principus, kas piemērojami visām 
mašīnu kategorijām. Taču tikai šādu standartu piemērošana, lai gan tie nodrošina nozīmīgu regulējumu Direktīvas 
2006/42/EK pareizai piemērošanai, nav pietiekama, lai nodrošinātu atbilstību attiecīgajām Direktīvas 2006/42/EK 
būtiskajām prasībām attiecībā uz veselības aizsardzību un drošību, un tādēļ tie nesniedz pilnīgu atbilstības 
prezumpciju. 

(4)  B tipa standarti attiecas uz īpašiem mašīnu drošības aspektiem vai īpašiem aizsardzības veidiem, kurus var 
izmantot plašā mašīnu kategoriju diapazonā. B tipa standartu specifikāciju piemērošana piešķir atbilstības 
prezumpciju tajos ietvertajām Direktīvas 2006/42/EK būtiskajām prasībām attiecībā uz veselības aizsardzību un 
drošību gadījumos, kad C tipa standarts vai ražotāja riska novērtējums rāda, ka B tipa standarta precizētais 
tehniskais risinājums ir atbilstīgs konkrētajai attiecīgo mašīnu kategorijai vai modelim. Tādu B tipa standartu 
piemērošana, kuros sniegtas specifikācijas drošības sastāvdaļām, kas laistas tirgū neatkarīgi, piešķir atbilstības 
prezumpciju attiecīgajām drošības sastāvdaļām un standartos ietvertajām būtiskajām prasībām attiecībā uz 
veselības aizsardzību un drošību. 

(5)  C tipa standarti nodrošina specifikācijas attiecīgajai mašīnu kategorijai. Tādu mašīnu dažādajiem tipiem, kuras ir 
C tipa standartā ietvertā kategorijā, ir līdzīgs paredzētais lietojums un tie rada līdzīgus apdraudējumus. C tipa 
standarti var atsaukties uz A tipa vai B tipa standartiem, norādot, kuras A tipa vai B tipa standarta specifikācijas 
ir piemērojamas attiecīgo mašīnu kategorijai. Ja attiecībā uz mašīnu drošības attiecīgo aspektu C tipa standarts 
atšķiras no A tipa vai B tipa standarta specifikācijām, salīdzinājumā ar A tipa vai B tipa standarta specifikācijām 
prioritāte ir C tipa standarta specifikācijām. C tipa standarta specifikāciju piemērošana, pamatojoties uz ražotāju 
riska novērtējumu, piešķir atbilstības prezumpciju standartā ietvertajām Direktīvas 2006/42/EK būtiskajām 
prasībām attiecībā uz veselības aizsardzību un drošību. Konkrēti C tipa standarti tiek grupēti sērijās, kas sastāv no 
vairākām daļām: standarta 1. daļā sniegtas mašīnu saimei piemērojamās vispārīgās specifikācijas, savukārt pārējās 
standarta daļās sniegtas specifikācijas īpašām saimei piederošām mašīnu kategorijām, kas papildina vai izmaina 
1. daļas vispārīgās specifikācijas. Attiecībā uz C tipa standartiem, kas grupēti šādā veidā, atbilstības prezumpcija 
Direktīvas 2006/42/EK būtiskajām prasībām attiecībā uz veselības aizsardzību un drošību tiek piešķirta, 
piemērojot standarta 1. vispārīgo daļu kopā ar attiecīgo standarta īpašo daļu. 

19.3.2019. L 75/108 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) OV L 316, 14.11.2012., 12. lpp. 
(2) OV L 157, 9.6.2006., 24. lpp. 



(6)  Ar 2006. gada 19. decembra vēstuli M/396 Komisija pieprasīja CEN un Cenelec Direktīvas 2006/42/EK 
īstenošanas vajadzībām izstrādāt saskaņotos standartus, pārskatīt tos un pabeigt darbu pie tiem, lai ņemtu vērā 
izmaiņas, kas salīdzinājumā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 98/37/EK (3) ieviestas ar Direktīvu 
2006/42/EK. 

(7)  Pamatojoties uz 2006. gada 19. decembra pieprasījumu M/396, CEN un Cenelec izstrādāja jaunus saskaņotos 
standartus, kā arī pārskatīja un grozīja esošos saskaņotos standartus. Saskaņotais standarts EN 15895:2011 
+A1:2018 attiecas uz pārnēsājamām stiprināšanas un triecienspēka mašīnām ar kasetni, kas iekļautas Direktīvas 
2006/42/EK darbības jomā. Standartos EN 50569:2013/A1:2018, EN 50570:2013/A1:2018, EN 
50571:2013/A1:2018, EN 50636-2-107:2015/A1:2018, EN 60335-1:2012/A13:2017, EN 60335-2-58:2005, 
EN 60335-2-58:2005/A12:2016, EN 60335-2-58:2005/A2:2015 un to grozījumos ņemts vērā no jauna 
noteiktais Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2006/42/EK un Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
2014/35/ES (4) norobežojums un fakts, ka uz dažām mājsaimniecības un līdzīga lietojuma elektroierīcēm 
turpmāk attieksies Direktīva 2006/42/EK, nevis Direktīva 2014/35/ES. Standartā EN 16719:2018 ņemts vērā 
fakts, ka ar Direktīvu 2006/42/EK groza Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 95/16/EK (5), kā rezultātā uz 
pacelšanas ierīcēm, kuru ātrums nepārsniedz 0,15 m/s, attiecas Direktīva 2006/42/EK. Standarti EN ISO 
14118:2018, EN 474-1:2006+A5:2018, EN 1853:2017, EN 1870-6:2017, EN ISO 4254-5:2018, EN ISO 4254- 
7:2017, EN ISO 4254-8:2018, EN ISO 5395-1:2013/A1:2018, EN ISO 5395-3:2013/A2:2018, EN 12013:2018, 
EN 12999:2011+A2:2018, EN 13001-3-1:2012+A2:2018, EN 13001-3-6:2018, EN 13135:2013+A1:2018, EN 
13684:2018, EN ISO 13766-2:2018, EN 15194:2017, EN 15895:2011+A1:2018, EN ISO 16092-1:2018, EN 
ISO 16092-3:2018, EN 16952:2018, EN 16719:2018, EN 17059:2018, EN ISO 19085-4:2018, EN ISO 19085- 
6:2017, EN ISO 19085-8:2018, EN ISO 19225:2017, EN ISO 28927-2:2009/A1:2017, EN 
50569:2013/A1:2018, EN 50570:2013/A1:2018, EN 50571:2013/A1:2018, EN 50636-2-107:2015/A1:2018, 
EN 60335-1:2012/A13:2017, EN 62841-2-1:2018, EN 62841-2-17:2017, EN 62841-3-1:2014/A11:2017, EN 
60335-2-58:2005, EN 60335-2-58:2005/A2:2015, EN 60335-2-58:2005/A12:2016, EN 62841-2-1:2018, EN 
62841-2-17:2017, EN 62841-3-1:2014/A11:2017, EN 62841-3-4:2016, EN 62841-3-4:2016/A11:2017, EN 
62841-3-6:2014/A11:2017, EN 62841-3-9:2015/A11:2017, EN 62841-3-10:2015/A11:2017, EN 62841-3- 
14:2017 un to grozījumi nodrošina, ka saskaņotie standarti, kas paredzēti Direktīvas 2006/42/EK īstenošanas 
vajadzībām, pilnībā atbilst attiecīgajām minētās direktīvas būtiskajām prasībām attiecībā uz veselības aizsardzību 
un drošību. 

(8)  Komisija kopā ar CEN un Cenelec ir izvērtējusi, vai CEN un Cenelec izstrādātie, pārskatītie un grozītie standarti 
atbilst 2006. gada 19. decembra pieprasījumam M/396. 

(9)  Standarti, ko uz 2006. gada 19. decembra pieprasījuma M/396 pamata izstrādājusi, pārskatījusi un grozījusi CEN 
un Cenelec, atbilst prasībām, kuras tiem ir jāaptver un kuras ir noteiktas Direktīvā 2006/42/EK. Tādēļ atsauces uz 
minētajiem standartiem ir jāpublicē Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

(10)  Komisija saskaņā ar Direktīvas 2006/42/EK 10. pantu lūdza ar Regulu (ES) Nr. 1025/2012 izveidotās komitejas 
atzinumu par to, vai saskaņotais standarts EN 474-1:2006+A4:2013 atbilst tām būtiskajām prasībām attiecībā uz 
veselības aizsardzību un drošību, ko tas aptver un kas ir noteiktas Direktīvas 2006/42/EK I pielikumā. Ņemot 
vērā komitejas atzinumu, ar Komisijas Īstenošanas lēmumu (ES) 2015/27 (6) atsauce uz standartu EN 474-1:2006 
+A4:2013 Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī tika publicēta ar ierobežojumu. CEN uzlaboja standarta EN 474- 
1:2006+A5:2018 redakciju. Tomēr jaunā redakcija neattiecas uz viena veida zemesdarbu mašīnām, t. i., hidrauli
skajiem ekskavatoriem. Tāpēc standarts EN 474-1:2006+A5:2018 pilnībā neatbilst tām būtiskajām prasībām 
attiecībā uz veselības aizsardzību un drošību, kas noteiktas Direktīvas 2006/42/EK I pielikuma 1.2.2. un 
3.2.1. punktā. Tāpēc minētais standarts Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī būtu jāpublicē ar ierobežojumu. 

19.3.2019. L 75/109 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(3) Eiropas Parlamenta un Padomes 1998. gada 22. jūnija Direktīva 98/37/EK par dalībvalstu normatīvo un administratīvo aktu tuvināšanu 
attiecībā uz mašīnām (OV L 207, 23.7.1998., 1. lpp.). 

(4) Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 26. februāra Direktīva 2014/35/ES par dalībvalstu tiesību aktu saskaņošanu attiecībā uz 
tādu elektroiekārtu pieejamību tirgū, kas paredzētas lietošanai noteiktās sprieguma robežās (OV L 96, 29.3.2014., 357. lpp.). 

(5) Eiropas Parlamenta un Padomes 1995. gada 29. jūnija Direktīva 95/16/EK par dalībvalstu tiesību aktu tuvināšanu attiecībā uz liftiem 
(OV L 213, 7.9.1995., 1. lpp.). 

(6) Komisijas 2015. gada 7. janvāra Īstenošanas lēmums (ES) 2015/27 par atsauces uz standartu EN 474-1:2006+A4:2013 par zemesdarbu 
mašīnām publicēšanu ar ierobežojumu Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 
2006/42/EK (OV L 4, 8.1.2015., 24. lpp.). 



(11)  Komisija saskaņā ar Direktīvas 2006/42/EK 10. pantu lūdza ar Regulu (ES) Nr. 1025/2012 izveidotās komitejas 
atzinumu par to, vai saskaņotais standarts EN 13241-1:2003+A1:2011 atbilst tām būtiskajām prasībām attiecībā 
uz veselības aizsardzību un drošību, ko tas aptver un kas ir noteiktas Direktīvas 2006/42/EK I pielikumā. Ņemot 
vērā komitejas atzinumu, ar Komisijas Īstenošanas lēmumu (ES) 2015/1301 (7) atsauce uz standartu EN 13241- 
1:2003+A1:2011 Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī tika publicēta ar ierobežojumu. CEN uzlaboja standarta EN 
13241:2003+A2:2016 redakciju. Tomēr ar jauno redakciju nav novērstas nepilnības, kuru dēļ minētā standarta 
iepriekšējā redakcija tika publicēta ar ierobežojumu. Tāpēc standarta EN 13241:2003+A2:2016 spēkā esošā 
redakcija pilnībā neatbilst tām būtiskajām prasībām attiecībā uz veselības aizsardzību un drošību, kas noteiktas 
Direktīvas 2006/42/EK I pielikuma 1.3.7. un 1.4.3. punktā. Tāpēc minētais standarts Eiropas Savienības Oficiālajā 
Vēstnesī būtu jāpublicē ar ierobežojumu. 

(12)  Uz 2006. gada 19. decembra pieprasījuma M/396 balstītā CEN un Cenelec darba rezultātā ir aizstāti, pārskatīti vai 
grozīti vairāki saskaņotie standarti, kas publicēti Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī (8). 

(13)  Tāpēc no Eiropas Savienības Oficiālā Vēstneša ir jāatsauc atsauces uz minētajiem standartiem. Nolūkā dot 
ražotājiem pietiekami daudz laika, kurā sagatavoties jauno, pārskatīto un grozīto standartu piemērošanai, atsauču 
uz saskaņotajiem standartiem atsaukšana ir jāatliek. 

(14)  Saskaņotie standarti EN 786:1996+A2:2009, EN 61496-1:2013, EN ISO 11200:2014 un EN ISO 12100:2010 
būtu jāatsauc, jo tie vairs neatbilst prasībām, kuras tiem ir jāaptver un kuras ir noteiktas Direktīvā 2006/42/EK. 

(15)  No brīža, kad Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī ir publicēta atsauce uz saskaņoto standartu, tāda standarta 
ievērošana ļauj prezumēt atbilstību attiecīgajām Savienības saskaņošanas tiesību aktos izvirzītajām būtiskajām 
prasībām. Tādēļ šim lēmumam būtu jāstājas spēkā tā publicēšanas dienā, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 

1. pants 

Ar šo Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī publicē atsauces uz šā lēmuma I pielikumā norādītajiem mašīnu saskaņotajiem 
standartiem, kas izstrādāti Direktīvas 2006/42/EK īstenošanas vajadzībām. 

Ar šo atsauces uz šā lēmuma II pielikumā norādītajiem saskaņotajiem standartiem, kas izstrādāti Direktīvas 2006/42/EK 
īstenošanas vajadzībām, Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī publicē ar ierobežojumu. 

2. pants 

Ar šo, sākot ar dienu, kas noteikta šā lēmuma III pielikumā, atsauc Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī publicētās 
atsauces uz minētajā pielikumā norādītajiem mašīnu saskaņotajiem standartiem, kas izstrādāti Direktīvas 2006/42/EK 
īstenošanas vajadzībām. 

19.3.2019. L 75/110 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(7) Komisijas 2015. gada 20. jūlija Īstenošanas lēmums (ES) 2015/1301 par atsauces uz standartu EN 13241-1:2003+A1:2011 “Industriālo, 
tirdzniecības iestāžu un garāžu durvis un vārti” publicēšanu ar ierobežojumu Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvu 2006/42/EK (OV L 199, 29.7.2015., 40. lpp.). 

(8) OV C 92, 9.3.2018., 1. lpp. 



3. pants 

Šis lēmums stājas spēkā dienā, kad to publicē Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Briselē, 2019. gada 18. martā 

Komisijas vārdā – 

priekšsēdētājs 
Jean-Claude JUNCKER  

19.3.2019. L 75/111 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



I PIELIKUMS 

Nr. Atsauce uz standartu Tips 

1. EN ISO 14118:2018 

Mašīnu drošums. Neparedzētas iedarbināšanas ierobežošana (ISO 14118:2017) 

B 

2. EN 1853:2017 

Lauksaimniecības mašīnas. Piekabes. Drošums 

C 

3. EN 1870-6:2017 

Kokapstrādes mašīnu drošums. Ripzāģu mašīnas. 6. daļa: Ripzāģu mašīnas malkas zāģēša
nai 

C 

4. EN ISO 4254-5:2018 

Lauksaimniecības mašīnas. Drošums. 5. daļa: Augsnes apstrādes mašīnas ar motorpiedziņu 
(ISO 4254-5:2018) 

C 

5. EN ISO 4254-7:2017 

Lauksaimniecības mašīnas. Drošums. 7. daļa: Labības, lopbarības, kokvilnas un cukurniedru 
kombaini (ISO 4254-7:2017) 

C 

6. EN ISO 4254-8:2018 

Lauksaimniecības mašīnas. Drošums. 8. daļa: Cieto minerālmēslu izkliedētāji (ISO 4254- 
8:2018) 

C 

7. EN ISO 5395-1:2013 

Dārza iekārtas. Drošuma prasības ar iekšdedzes dzinēju aprīkotām zālienu pļaujmašīnām. 
1. daļa: Terminoloģija un kopējie testi (ISO 5395-1:2013) 

EN ISO 5395-1:2013/A1:2018 

C 

8. EN ISO 5395-3:2013 

Dārza iekārtas. Drošuma prasības ar iekšdedzes dzinēju aprīkotām zālienu pļaujmašīnām. 
3. daļa: Sēžot vadāmas zālienu pļaujmašīnas (ISO 5395-3:2013) 

EN ISO 5395-3:2013/A1:2017 

EN ISO 5395-3:2013/A2:2018 

C 

9. EN 12013:2018 

Plastmasas un gumijas izstrādājumu mašīnas. Iekšējie maisītāji. Drošuma prasības 

C 

10. EN 12999:2011+A2:2018 

Celtņi. Iekraušanas celtņi 

C 

11. EN 13001-3-1:2012+A2:2018 

Celtņi. Vispārīgie konstruktīvie aprēķini. 3-1. daļa: Tērauda konstrukciju robežstāvokļi un 
piemērotības pierādīšana 

C 

12. EN 13001-3-6:2018 

Celtņi. Vispārīgā konstrukcija. 3-6. daļa: Mašīnu robežstāvokļi un piemērotības pierādīšana. 
Hidrauliskie cilindri 

C 

13. EN 13135:2013+A1:2018 

Celtņi. Drošums. Konstruēšana. Prasības iekārtām 

C 

14. EN 13684:2018 

Dārza iekārtas. Kājniekvadāmi zālienu aeratori un irdinātāji. Drošums 

C 

19.3.2019. L 75/112 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Nr. Atsauce uz standartu Tips 

15. EN ISO 13766-2:2018 

Zemesdarbu un celtniecības mašīnas. Elektromagnētiskā saderība (EMC) mašīnām ar iekšējo 
elektroapgādi. 2. daļa. Funkcionālā drošuma elektromagnētiskās saderības papildu prasības 
(ISO 13766-2:2018) 

C 

16. EN 15194:2017 

Velosipēdi. Velosipēdi ar elektrisko piedziņu. Divriteņi ar elektrisko piedziņu (EPAC) 

C 

17. EN 15895:2011+A1:2018 

Rokas instrumenti ar kasetni. Drošuma prasības. Stiprināšanas un marķēšanas instrumenti. 

C 

18. EN ISO 16092-1:2018 

Darbgaldu drošums. Preses. 1. daļa: Vispārīgās drošuma prasības (ISO 16092-1:2017) 

C 

19. EN ISO 16092-3:2018 

Darbgaldu drošums. Preses. 3. daļa: Drošuma prasības hidrauliskajām presēm (ISO 16092- 
3:2017) 

C 

20. EN 16719:2018 

Transportēšanas platformas 

C 

21. EN 16952:2018 

Lauksaimniecības mašīnas. Paceļamās platformas darbam augļudārzos (WPO). Drošums 

C 

22. EN 17059:2018 

Galvanizācijas un anodēšanas līnijas. Drošuma prasības 

C 

23. EN ISO 19085-4:2018 

Kokapstrādes mašīnas. Drošums. 4. daļa: Vertikālās paneļu ripzāģmašīnas (ISO 19085- 
4:2018) 

C 

24. EN ISO 19085-6:2017 

Kokapstrādes mašīnas. Drošums. 6. daļa: Vienvārpstas vertikālās frēzmašīnas (ISO 19085- 
6:2017) 

C 

25. EN ISO 19085-8:2018 

Kokapstrādes mašīnas. Drošums. 8. daļa: Lentes kalibrēšanas un slīpēšanas mašīnas taisnām 
sagatavēm (ISO 19085-8:2017) 

C 

26. EN ISO 19225:2017 

Mašīnas apakšzemes raktuvēm. Mobilās ieguves mašīnas. Drošuma prasības skaldītājiem- 
krāvējiem un iežarklu sistēmām (ISO 19225:2017) 

C 

27. EN ISO 28927-2:2009 

Ar piedziņu aprīkotie portatīvie rokturamie darbarīki. Testēšanas metodes vibrāciju emisijas 
novērtēšanai. 2. daļa: Uzgriežņu atslēgas, muciņtipa atslēgas un skrūvgrieži (ISO 28927- 
2:2009) 

EN ISO 28927-2:2009/A1:2017 

C 

28. EN ISO/IEC 80079-38:2016 

Sprādzienbīstamas vides. 38. daļa: Iekārtas un komponentes apakšzemes raktuvēs sprā
dzienbīstamās vidēs (ISO/IEC 80079-38:2016) 

EN ISO/IEC 80079-38:2016/A1:2018 

C 

19.3.2019. L 75/113 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Nr. Atsauce uz standartu Tips 

29. EN 50569:2013 

Mājsaimniecības un līdzīga lietojuma elektroierīces. Drošums. Īpašās prasības komerciālajām 
elektriskajām veļas centrifūgām 

EN 50569:2013/A1:2018 

C 

30. EN 50570:2013 

Mājsaimniecības un līdzīga lietojuma elektroierīces. Drošums. Īpašās prasības komerciāla
jiem elektriskajiem cilindržāvētājiem 

EN 50570:2013/A1:2018 

C 

31. EN 50571:2013 

Mājsaimniecības un līdzīga lietojuma elektroierīces. Drošums. Īpašās prasības komerciālajām 
elektriskajām veļas mašīnām 

EN 50571:2013/A1:2018 

C 

32. EN 50636-2-107:2015 

Mājsaimniecības un līdzīga lietojuma elektroierīču drošums. 2-107. daļa: Īpašas prasības ro
botiskiem ar baterijām darbināmiem zāles pļāvējiem (IEC 60335-2-107:2012, modificēts) 

EN 50636-2-107:2015/A1:2018 

C 

33. EN 60335-1:2012 

Mājsaimniecības un līdzīga lietojuma elektroierīces. Drošums. 1. daļa: Vispārīgās prasības 
(IEC 60335-1:2010, modificēts) 

EN 60335-1:2012/A11:2014 

EN 60335-1:2012/A13:2017 

C 

34. EN 60335-2-58:2005 

Mājsaimniecības un līdzīga lietojuma elektroierīces – Drošība – 2-58. daļa: Īpašās prasības 
komerciālām elektriskām trauku mazgāšanas mašīnām (IEC 60335-2-58:2002, modificēts) 

EN 60335-2-58:2005/A2:2015 

EN 60335-2-58:2005/A12:2016 

C 

35. EN 62841-2-1:2018 

Rokas elektroinstrumenti, pārvietojami darbarīki un dārza tehnika. Drošums. 2-1. daļa: Īpa
šās prasības rokas urbjmašīnām un trieciena urbjmašīnām (IEC 62841-2-1:2017, modifi
cēts) 

C 

36. EN 62841-2-17:2017 

Ar elektromotoru darbināmi rokas darbarīki, pārvietojami darbarīki un dārza tehnika. Dro
šums. 2-17. daļa: Īpašās prasības rokas frēzēm (IEC 62841-2-17:2017, modificēts) 

C 

37. EN 62841-3-1:2014 

Ar elektromotoru darbināmi rokas darbarīki, transportējami darbarīki un dārza tehnika. 
Drošums. 3-1. daļa: Īpašās prasības transportējamiem galda zāģiem (IEC 62841-3-1:2014, 
modificēts) 

EN 62841-3-1:2014/A11:2017 

C 

38. EN 62841-3-4:2016 

Ar elektromotoru darbināmi rokas darbarīki, transportējami darbarīki un dārza tehnika. 
Drošums. 3-4. daļa: Īpašās prasības transportējamām galda slīpmašīnām (IEC 62841-3- 
4:2016, modificēts) 

EN 62841-3-4:2016/A11:2017 

C 

19.3.2019. L 75/114 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Nr. Atsauce uz standartu Tips 

39. EN 62841-3-6:2014 

Ar elektromotoru darbināmi rokas darbarīki, transportējami darbarīki un dārza tehnika. 
Drošums. 3-6. daļa: Īpašās prasības urbjmašīnām ar dimanta urbjiem un šķidruma padeves 
sistēmu (IEC 62841-3-6:2014, modificēts) 

EN 62841-3-6:2014/A11:2017 

C 

40. EN 62841-3-9:2015 

Ar elektromotoru darbināmi rokas darbarīki, transportējami darbarīki un dārza tehnika. 
Drošums. 3-9. daļa: Īpašās prasības transportējamiem lenķzāģiem (IEC 62841-3-9:2014, 
modificēts) 

EN 62841-3-9:2015/A11:2017 

C 

41. EN 62841-3-10:2015 

Ar elektromotoru darbināmi rokas darbarīki, transportējami darbarīki un dārza tehnika. 
Drošums. 3-10. daļa: Īpašās prasības transportējamām atgriešanas mašīnām (IEC 62841-3- 
10:2015, modificēts) 

EN 62841-3-10:2015/A11:2017 

C 

42. EN 62841-3-14:2017 

Ar elektromotoru darbināmi rokas darbarīki, pārvietojami darbarīki un dārza tehnika. Dro
šums. 3-14. daļa: Īpašās prasības pārvietojamiem drenāžas tīrītājiem (IEC 62841-3- 
14:2017, modificēts) 

C   

19.3.2019. L 75/115 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



II PIELIKUMS 

Nr. Atsauce uz standartu Tips 

1. EN 474-1:2006+A5:2018 

Zemesdarbu mašīnas. Drošums. 1. daļa: Vispārīgās prasības 

Norāde. Šī publikācija neattiecas uz šā standarta 5.8.1. pantu par vadītāja redzamības 
lauku, bet vienīgi saistībā ar EN 474-5:2006+A3:2013 prasībām hidrauliskajiem ekskavato
riem; minētā panta piemērošana neļauj prezumēt atbilstību Direktīvas 2006/42/EK I pieli
kuma 1.2.2. un 3.2.1. punktā noteiktajām būtiskajām prasībām attiecībā uz veselības aizsar
dzību un drošību. 

C 

2. EN 13241:2003+A2:2016 

Industriālās, komerciālās, garāžu durvis un vārti. Izstrādājumu standarts, veiktspējas rak
sturlielumi 

Norāde. Attiecībā uz 4.2.2., 4.2.6., 4.3.2., 4.3.3., 4.3.4. un 4.3.6. punktu šī publikācija ne
attiecas uz standarta EN 12453:2000 atsauci, jo tā piemērošana neļauj prezumēt atbilstību 
Direktīvas 2006/42/EK I pielikuma 1.3.7. un 1.4.3. punktā noteiktajām būtiskajām prasī
bām attiecībā uz veselības aizsardzību un drošību. 

C   

19.3.2019. L 75/116 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



III PIELIKUMS 

Nr. Atsauce uz standartu Atsaukšanas 
datums Tips 

1. EN 1037:1995+A1:2008 

Mašīnu drošums. Neparedzētas iedarbināšanas ierobežošana 

19.3.2019. B 

2. EN 474-1:2006+A4:2013 

Zemesdarbu mašīnas. Drošums. 1. daļa: Vispārīgās prasības 

Norāde. Šī publikācija neattiecas uz šā standarta 5.8.1. pantu par vadī
tāja redzamības lauku, kura piemērošana neļauj prezumēt atbilstību Di
rektīvas 2006/42/EK I pielikuma 1.2.2. un 3.2.1. punktā noteiktajām bū
tiskajām prasībām attiecībā uz veselības aizsardzību un drošību. 

19.3.2019. C 

3. EN 1853:1999+A1:2009 

Lauksaimniecības mašīnas. Treileri ar paceļamu korpusu. Drošums 

19.3.2019. C 

4. EN 1870-6:2002+A1:2009 

Kokapstrādes mašīnu drošums. Ripzāģu mašīnas. 6. daļa: Malkas zāģēša
nas ripzāģi un kombinētās ripzāģu mašīnas ar manuālu iekraušanu 
un/vai izkraušanu 

19.3.2019. C 

5. EN ISO 4254-5:2009 

Lauksaimniecības mašīnas. Drošums. 5. daļa: Ar motorpiedziņu aprīkotas 
augsnes apstrādes mašīnas (ISO 4254-5:2008) 

19.3.2019. C 

6. EN ISO 4254-7:2009 

Lauksaimniecības mašīnas. Drošums. 7. daļa: Labības kombaini, mobilie 
lopbarības pļāvēji un kokvilnas kombaini (ISO 4254-7:2008) 

19.3.2019. C 

7. EN 14017:2005+A2:2009 

Lauksaimniecības un mežkopības mašīnas. Cieto minerālmēslu izkliedē
tāji. Drošums 

19.3.2019. C 

8. EN ISO 5395-1:2013 

Dārza iekārtas. Drošuma prasības ar iekšdedzes dzinēju aprīkotām zā
lienu pļaujmašīnām. 1. daļa: Terminoloģija un kopējie testi (ISO 5395- 
1:2013) 

19.3.2019. C 

9. EN ISO 5395-3:2013 

Dārza iekārtas. Drošuma prasības ar iekšdedzes dzinēju aprīkotām zā
lienu pļaujmašīnām. 3. daļa: Zālienu pļaujmašīnas ar virspusē sēdošu 
operatoru (ISO 5395-3:2013) 

EN ISO 5395-3:2013/A1:2017 

19.3.2019. C 

10. EN 12013:2000+A1:2008 

Plastmasas un gumijas izstrādājumu mašīnas. Iekšējie mikseri. Drošuma 
prasības 

19.3.2019. C 

11. EN 12999:2011+A1:2012 

Celtņi. Iekraušanas celtņi 

19.3.2019. C 

12. EN 13001-3-1:2012+A1:2013 

Celtņi. Vispārīgie konstruktīvie aprēķini. 3-1. daļa: Tērauda konstrukciju 
robežstāvokļi un piemērotības pierādīšana 

19.3.2019. C 

19.3.2019. L 75/117 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Nr. Atsauce uz standartu Atsaukšanas 
datums Tips 

13. EN 13135:2013 

Celtņi. Drošums. Konstruēšana. Prasības iekārtām 

19.3.2019. C 

14. EN 13684:2004+A3:2009 

Dārza mašīnas un rīki. Kājniekvadāmi zālienu aeratori un skarifikatori. 
Drošums 

19.3.2019. C 

15. EN 15895:2011 

Ar kasetni aprīkoti rokturamie instrumenti. Drošuma prasības. Stiprinā
šanas un marķēšanas instrumenti 

19.3.2019. C 

16. EN 692:2005+A1:2009 

Darbgaldi. Mehāniskās preses. Drošums 

19.3.2019. C 

17. EN 693:2001+A2:2011 

Darbgaldi. Drošums. Hidrauliskās preses 

19.3.2019. C 

18. EN 13736:2003+A1:2009 

Darbmašīnu drošums. Pneimatiskās preses 

19.3.2019. C 

19. EN 848-1:2007+A2:2012 

Kokapstrādes mašīnu drošums. Frēzmašīnas vienpusējai apstrādei ar rotē
jošu griezējinstrumentu. 1. daļa Vienvārpstas vertikālās frēzmašīnas 

19.3.2019. C 

20. EN 1710:2005+A1:2008 

Sprādzienbīstamām atmosfērām apakšzemes raktuvēs paredzētas iekārtas 
un to komponenti 

19.3.2019. C 

21. EN 50569:2013 

Mājsaimniecības un līdzīga lietojuma elektroierīces. Drošums. Īpašās pra
sības komerciālajām elektriskajām veļas centrifūgām 

12.1.2021. C 

22. EN 50570:2013 

Mājsaimniecības un līdzīga lietojuma elektroierīces. Drošums. Īpašās pra
sības komerciālajiem elektriskajiem cilindriskajiem veļas žāvētājiem 

12.1.2021. C 

23. EN 50571:2013 

Mājsaimniecības un līdzīga lietojuma elektroierīces. Drošums. Īpašās pra
sības komerciālajām elektriskajām veļas mazgājamām mašīnām 

12.1.2021. C 

24. EN 50636-2-107:2015 

Mājsaimniecībai un līdzīgiem mērķiem paredzētu elektroierīču drošums. 
2-107. daļa: Īpašas prasības robottehnikai ar baterijām darbināmām zā
lienu pļaujmašīnām (IEC 60335-2-107:2012, modificēts) 

12.1.2020. C 

25. EN 60335-1:2012 

Mājsaimniecībai un līdzīgiem mērķiem paredzētas elektroierīces. Dro
šums. 1. daļa: Vispārīgās prasības (IEC 60335-1:2010, modificēts) 

EN 60335-1:2012/A11:2014 

3.5.2020. C 

26. EN 60745-2-1:2010 

Ar elektromotoru darbināmi rokas darbarīki. Drošums. 2-1. daļa: Īpašās 
prasības urbjmašīnām un trieciena urbjmašīnām (IEC 60745-2-1:2003, 
modificēts + A1:2008) 

19.3.2019. C 

19.3.2019. L 75/118 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Nr. Atsauce uz standartu Atsaukšanas 
datums Tips 

27. EN 60745-2-17:2010 

Ar elektromotoru darbināmi rokas darbarīki. Drošums. 2-17. daļa: Īpašās 
prasības fasonfrēzēšanas instrumentiem un malu apgriešanas instrumen
tiem (IEC 60745-2-17:2010, modificēts) 

19.3.2019. C 

28. EN 62841-3-1:2014 

Ar elektromotoru darbināmi rokas darbarīki, transportējami darbarīki un 
dārza tehnika. Drošums. 3-1. daļa: Īpašās prasības transportējamiem 
galda zāģiem (IEC 62841-3-1:2014, modificēts) 

19/10/2019 C 

29. EN 61029-2-4:2011 

Ar motoru darbināmu transportējamu elektroinstrumentu drošums. 2-4. 
daļa: Īpašās prasības galda slīpmašīnām (IEC 61029-2-4:1993, modificēts 
+ A1:2001, modificēts) 

19.3.2019. C 

30. EN 62841-3-6:2014 

Ar elektromotoru darbināmi rokas darbarīki, transportējami darbarīki un 
dārza tehnika. Drošums. 3-6. daļa: Īpašās prasības urbjmašīnām ar di
manta urbjiem un šķidruma padeves sistēmu (IEC 62841-3-6:2014, mo
dificēts) 

19.10.2019. C 

31. EN 62841-3-9:2015 

Ar elektromotoru darbināmi rokas darbarīki, transportējami darbarīki un 
dārza tehnika. Drošums. 3-9. daļa: Īpašās prasības transportējamiem 
lenķzāģiem (IEC 62841-3-9:2014, modificēts) 

15.11.2019. C 

32. EN 62841-3-10:2015 

Elektriskie ar motoru darbināmie rokas darbarīki, transportējamie darba
rīki, zāliena un dārza kopšanas tehnika. Drošums. 3-10. daļa: Īpašās pra
sības transportējamām atgriešanas mašīnām (IEC 62841-3-10:2015, mo
dificēts) 

19.10.2019. C 

33. EN 13241:2003+A2:2016 

Industriālās, komerciālās, garāžu durvis un vārti. Izstrādājumu standarts, 
veiktspējas raksturlielumi 

19.3.2019. C 

34. EN 786:1996+A2:2009 

Dārza iekārtas. No aizmugures vadāmi un rokturami zālienu un zālienu 
malu apgriezēji ar elektrisko piedziņu. Mehāniskā drošība 

19.3.2019. C 

35. EN 1870-14:2007+A2:2012 

Kokapstrādes mašīnu drošums. Ripzāģu mašīnas. 14. daļa: Vertikālu pa
neļu zāģi 

19.3.2019. C 

36. EN 61496-1:2013 

Mašīnu drošums. Elektrojūtīgās aizsargierīces. 1. daļa: Vispārīgās prasības 
un testēšana 

19.3.2019. C 

37. EN ISO 11200:2014 

Akustika. Mašīnu un iekārtu emitētais troksnis. Vadlīnijas pamatstandartu 
lietošanai skaņas emisijas spiediena līmeņu noteikšanai darbvietā un citās 
norādītās vietās 

19.3.2019. B   

19.3.2019. L 75/119 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    


	KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS LĒMUMS (ES) 2019/436 (2019. gada 18. marts) par mašīnu saskaņotajiem standartiem, kas izstrādāti Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2006/42/EK īstenošanas vajadzībām 

